
DELIBERAZIONE N. 23 DEL 27/02/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: ATTO DI LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI CONCESSI NELL'ANNO 2017 PER 
EVENTI CULTURALI E TRADIZIONALI E PER EVENTI TURISTICI

L’anno 2018 addì  27 del mese di  febbraio  alle ore  09:25 nella sala della Giunta presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Sotto la presidenza dell’Avv. BORDET SARA

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

BORDET SARA Commissario Straordinario Presente 

Totale Presenti: 1 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott.ssa MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

Oggetto:   ATTO DI  LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTI  CONCESSI  NELL'ANNO  2017  PER  EVENTI 
CULTURALI E TRADIZIONALI

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I  POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il  decreto del Presidente della Regione n. 843 del 05/12/2017con il quale veniva 
nominata l’avv. Sara Bordet quale Commissario del Comune di Valtournenche, dal 05/12/2017  e 
fino  al  rinnovo  del  Consiglio  comunale,  conferendole  i  poteri  che  “ai  sensi  delle  disposizioni  
legislative  e  regolamentari  vigenti,  nonché  dello  Statuto  comunale,  sono  attribuiti  al  Consiglio  
comunale, alla Giunta comunale e al Sindaco”;

PREMESSO che la Giunta comunale concedeva, nel corso dell’anno 2017, i seguenti contributi 
straordinari finalizzati alla realizzazione di eventi ed iniziative di carattere culturale e a sostegno 
delle tradizioni:

1. € 30.000,00 all’Associazione culturale Monte Cervino. Detto contributo veniva stanziato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 77 del 22/06/2017, qui allegata, per la realizzazione 
del progetto culturale “Kilometro lanciato. Storie oltre ogni limite”;

2. € 80.000,00 all’Associazione culturale Monte Cervino. Detto contributo veniva stanziato con 
deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  81  del  13/07/2017,  qui  allegata,  per 
l’organizzazione della XX^ edizione del “Cervino Cinemountain Film Festival”;

3. €  10.000,00 alla  pro-loco “Lo Coer  di  Votornèn”.  Detto  contributo  veniva  stanziato  con 
deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  90  del  26/07/2017,  qui  allegata,  per 
l’organizzazione degli eventi estivi 2017 quali le tradizionali “Festa del bollito” e “Festa delle 
stelle”;

4. € 10.000,00 alla Società delle Guide del Cervino. Detto contributo veniva stanziato con 
deliberazione della  Giunta  comunale n.  35 del  09/03/2017,  qui  allegata,  per  l’attività  di 
manutenzione e pulizia di bivacchi e vie alpinistiche di particolare frequenza ed interesse 
turistico;

5. €  120.000,00  al  Consorzio  Cervino  Tourism  Management  –  Cervino  Turismo.  Detto 
contributo veniva stanziato con deliberazione del Commissario straordinario con i poteri 
della Giunta comunale n. 136 del 21/12/2017, qui allegata, per l’organizzazione dell’evento 
“Breuil-Cervinia world cup snowboardcross” del 21 e 22 dicembre 2017;

PRESO ATTO che venivano già liquidati, a titolo di anticipo, le seguenti quote di contributo: 
1. €  18.000,00 (mandato  di  pagamento  n.  2247 del  10/07/2017)  a  titolo  di  acconto  nella 

misura del 60% del contributo massimo stanziato all’Associazione culturale Monte Cervino 
per la realizzazione del progetto culturale “Kilometro lanciato. Storie oltre ogni limite”;

2. €  48.000,00 (mandato  di  pagamento  n.  2641 del  21/07/2017)  a  titolo  di  acconto  nella 
misura del 60% del contributo massimo stanziato all’Associazione culturale Monte Cervino 
per l’organizzazione della XX^ edizione del “Cervino Cinemountain Film Festival”;

PRESO ATTO che gli eventi sopra individuati, di dichiarato interesse pubblico, sono stati realizzati 
nei tempi previsti dalle associazioni richiedenti il contributo ed hanno ottenuto un buon successo di 
pubblico raggiungendo gli  obiettivi  di  divulgazione culturale, tradizionale, di  intrattenimento e di 
promozione turistica prefissati;

RESO EDOTTO che a seguito di idonea istruttoria condotta dall’area servizi SCTC si riscontra 
quanto segue:



1. In  data  18/12/2017,  ns.  prot.  1249  del  05/02/2018  qui  allegato,  veniva  resa 
dall’associazione culturale Monte Cervino idonea dichiarazione finanziaria  di  rendiconto, 
comprensiva  di  copia  della  documentazione  fiscale  attestante  le  spese  e  le  entrate 
depositata in atti, per la liquidazione del contributo relativo all’attività di cui al precedente 
punto  1.  Dalla  documentazione presentata  emerge un  disavanzo complessivo  pari  a  € 
31.500,00 per la realizzazione dell’evento e, pertanto, visto il tasso di copertura massima 
delle perdite fissato al 95% del disavanzo effettivo, il contributo massimo liquidabile è pari a 
€ 29.925,00. Al  netto dell’anticipo già versato rimane dunque da liquidare una quota di 
contributo a saldo pari a € 11.925,00; 

2. In  data  30/11/2017,  ns.  prot.  14451  del  07/12/2017,  qui  allegato,  veniva  resa 
dall’associazione culturale Monte Cervino idonea dichiarazione finanziaria  di  rendiconto, 
comprensiva  di  copia  della  documentazione  fiscale  attestante  le  spese  e  le  entrate 
depositata in atti, per la liquidazione del contributo relativo all’attività di cui al precedente 
punto  2.  Dalla  documentazione presentata  emerge un  disavanzo complessivo  pari  a  € 
87.000,40 per la realizzazione del Festival e, pertanto, visto il tasso di copertura massima 
delle perdite fissato al 95% del disavanzo effettivo, il contributo massimo liquidabile è pari a 
€  82.649,53.  Fatto  salvo  il  contributo  massimo  stabilito  di  €  80.000,00  e  al  netto 
dell’anticipo già versato rimane dunque da liquidare una quota di contributo a saldo pari a € 
34.649,53;

3. In data 30/11/2017, ns. prot. 14267 del 04/12/2017, qui allegato, veniva resa dalla pro-loco 
“Lo Coer di Votornèn” idonea dichiarazione finanziaria di rendiconto, comprensiva di copia 
della  documentazione fiscale  attestante  le  spese e  le  entrate  depositata  in  atti,  per  la 
liquidazione  del  contributo  relativo  all’attività  di  cui  al  precedente  punto  3.  Dalla 
documentazione presentata emerge un disavanzo complessivo pari a € 12.061,56 per la 
realizzazione degli  eventi  e,  pertanto,  visto  il  tasso di  copertura  massima delle  perdite 
fissato al 96% del disavanzo effettivo, il contributo massimo liquidabile è pari a € 11.579,10. 
Fatto salvo il contributo massimo stabilito di € 10.000,00 rimane dunque da liquidare una 
quota di contributo a saldo pari a € 10.000,00;

4. In data 20/02/2018, ns. prot. 1943 del 20/02/2018, qui allegato, veniva resa dalla Società 
delle  Guide  del  Cervino  idonea  dichiarazione  finanziaria  di  rendiconto,  comprensiva  di 
copia della documentazione fiscale attestante le spese e le entrate depositata in atti, per la 
liquidazione  del  contributo  relativo  all’attività  di  cui  al  precedente  punto  4.  Dalla 
documentazione presentata emerge un disavanzo complessivo pari a € 12.268,70 per la 
realizzazione degli interventi e, pertanto, visto il tasso di copertura massima delle perdite 
fissato al 95% del disavanzo effettivo, il contributo massimo liquidabile è pari a € 11.655,27. 
Fatto salvo il contributo massimo stabilito di € 10.000,00 rimane dunque da liquidare una 
quota di contributo a saldo pari a € 10.000,00;

5. In data 21/12/2017, ns. prot. 1904 del 19/02/2018, qui allegato, veniva resa dal Consorzio 
Cervino  Tourism  Management  richiesta  di  anticipo  del  60%  sul  contributo  massimo 
stanziato per l’attività di cui al precedente punto 5. La richiesta di anticipo è pari dunque a € 
72.000,00 sul totale massimo erogabile di € 120.000,00.

VISTA la documentazione prodotta a giustificazione delle spese effettuate ex art.  7 del vigente 
regolamento comunale in materia di contributi, come depositata in atti;

ATTESA la necessità di provvedere alla liquidazione degli importi dovuti e dell’anticipo richiesto;

VISTO:
• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie della Valle d’Aosta) e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;



• la   Legge Regionale 6 agosto 2007,  n.  19 (Nuove disposizioni  in  materia di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 
11/11/2002 e particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;

• il  vigente  Regolamento  sui  criteri  e  modalità  per  la  concessione di  sovvenzioni,  contributi, 
sussidi ed ausili  finanziari per l’attribuzione di vantaggi economici così come approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 57 del 09/06/2016;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica della 

proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 del vigente Statuto comunale;
• il  parere favorevole espresso dal Segretario comunale ai sensi dell’art. 49Bis, comma 2 della 

L.R. 7 dicembre 1998, n. 54 sotto il profilo della legittimità;

DELIBERA

DI AUTORIZZARE, per le ragioni di fatto e di  diritto espresse in premessa, la liquidazione del 
saldo dei contributi summenzionati e deliberati dalla Giunta comunale nell’anno 2017 a sostegno di 
manifestazioni di carattere culturale e tradizionale come di seguito specificato:

1. € 11.925,00 a favore dell’associazione culturale Monte Cervino per la  realizzazione del 
progetto culturale “Kilometro lanciato. Storie oltre ogni limite”. Il suddetto pagamento trova 
idonea copertura all’impegno 1018/17;

2. € 34.649,53 a favore dell’associazione culturale Monte Cervino per l’organizzazione della 
XX^ edizione del Cervino Cinemountain Film Festival. Il suddetto pagamento trova idonea 
copertura all’impegno 1028/17;

3. € 10.000,00 a favore della pro-loco “Lo Coer di Votornèn” per l’organizzazione degli eventi 
estivi  2017 (Festa  del  bollito  e  Festa  delle  stelle).  Il  suddetto  pagamento  trova  idonea 
copertura all’impegno 1058/17;

4. € 10.000,00 a favore della Società delle Guide del Cervino per l’attività di manutenzione e 
pulizia  di  bivacchi  e  vie  alpinistiche  di  particolare  frequenza  ed  interesse  turistico.  Il 
suddetto pagamento trova idonea copertura all’impegno 671/17.

DI  AUTORIZZARE,  altresì, la liquidazione a favore del  Consorzio Cervino Tourism Management 
dell’anticipo  del  60% dell’importo  massimo stanziato  a  titolo  di  contributo  per  l’organizzazione 
dell’evento “Breuil-Cervinia world cup snowboardcross”  e dunque per la somma di € 72.000,00, 
dando  atto  che  la  liquidazione  del  saldo  sarà  subordinata  alla  presentazione  di  idonea 
documentazione  fiscale  a  rendiconto  delle  spese  sostenute  e  delle  entrate  godute relative 
all’evento;

DI DEMANDARE al Segretario Comunale la redazione di idoneo atto di liquidazione contabile nel 
rispetto delle proprie funzioni gestionali;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’ufficio di ragioneria per quanto di propria 
competenza e alle associazioni interessate per opportuna conoscenza.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale

Avv. BORDET SARA Dott.ssa MACHET CRISTINA




